
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 111 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: INTERVENTI DI RIPRISTINO CAMPO DA GIOCO PRESSO "CENTRO SPORTIVO S. 
GIOVANNI" DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI E CENTRO SPORTIVO FRAZ. LAGARO.

All'appello risultano:

Addì TRENTA NOVEMBRE DUEMILADICIASSETTE, alle ore 15:30, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Assente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott. Mita Massimiliano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  111 DEL 30/11/2017 
 

 1 

OGGETTO: 
INTERVENTI DI RIPRISTINO CAMPO DA GIOCO PRESSO "CENTRO SPORTIVO S. 
GIOVANNI" DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI E CENTRO SPORTIVO FRAZ. LAGARO. 

 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE  
 
Viste, la deliberazione del C.C. n. 13 in data 31.03.2017 e n. 4 del 09/09/2017, esecutive, con le 
quali è stato approvato e variato il bilancio di previsione 2017 e le delibere della G.C. n. 34 in data 
31.03.2017 e n. 86 del 08/08/2017,  esecutive,  con le quali è stato approvato e variato il P.E.G. 
(Piano  Esecutivo di Gestione) per l'anno 2017, nonché è stata affidata, al Responsabili di Area, la 
dotazione finanziaria, ai fini del raggiungimento degli obbiettivi fissati dell'Amministrazione 
Comunale, come stabiliti nella sopra richiamata delibere; 
 
Premesso che: 

• Gli impianti  sportivi polivalenti del Capoluogo e della frazione di Lagaro presentano la 
necessità di interventi di ripristino legati al deperimento delle strutture di recinzione e delle 
pavimentazioni, oltre alla copertura della palestra polivalente di Lagaro; 

 
• il Comune di Castiglione dei Pepoli intende procedere alla esecuzione degli “INTERVENTI DI 

RIPRISTINO CAMPO DA GIOCO PRESSO "CENTRO SPORTIVO S. GIOVANNI" DI 
CASTIGLIONE DEI PEPOLI E CENTRO SPORTIVO FRAZ. LAGARO”; 

 
Considerato Che: 
• per la progettazione dell’opera, non richiedendo pareri o nulla osta da parte di enti terzi,  è stato 

previsto l’accorpamento delle fasi definita ed esecutiva e che la progettazione definitiva - 
esecutiva dell’opera è stata redatta dall'ufficio tecnico comunale; 
 

• il progetto – perizia di spesa relativo agli “INTERVENTI DI RIPRISTINO CAMPO DA GIOCO 
PRESSO "CENTRO SPORTIVO S. GIOVANNI" DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI E CENTRO 
SPORTIVO FRAZ. LAGARO” acquisito in atti e comportante, in base alle previsioni progettuali 
di un’opera funzionale e utilizzabile per gli usi cui è destinata, una spesa di complessivi € 
18.658,00.= cifra corrispondente agli importi previsti nella programmazione economico-
finanziaria (bilancio di previsione anno 2017; 

 
Preso atto che: 
• Non occorre, tenuto conto delle destinazioni di P.R.G., alcuna Variante in quanto l’opera stessa è 

conforme alle vigenti previsioni di Piano Regolatore; 
• l’opera non è soggetta all’acquisizione di nulla-osta di conformità alle norme di sicurezza, 

ambientali e paesistiche di cui all’art. 2, comma 60°, punto 16) della L. n. 662/06; 
• non è necessaria l’autorizzazione alla esecuzione degli scavi in zona soggetta a vincolo 

idrogeologico, di cui al R.D. n. 3267 del 30.12.1923; 
• l’opera, vista la durata e il tipo di lavori da eseguire non richiede la nomina del Coordinatore per 

la Sicurezza ai sensi del D. Lgs. n. 81/2006, in quanto inferiore ai 200 uomini/giorni; 
 
Accertato Che: 
• l’intervento di cui sopra è stato iscritto nel bilancio di previsione – Anno 2017  – Parte Uscita al 

Cap. 10105, art. 0, Intervento 20100, bilancio 2017, con uno stanziamento di € 18.658,00.=; 
 
• il Progetto – perizia di spesa comporta una spesa complessiva  € 18.658,00, come risulta dal 

quadro economico seguente: 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  111 DEL 30/11/2017 
 

 2 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
IMPORTO DEI LAVORI      €. 14.716,80 
ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribassi d’asta) €.      300,00 
IMPORTO A BASE DI GARA     €. 15.016,80 
IVA 22 %         €.     3.303,70 
Incentivo art. 113 del D.Lg.vo 50/2016    €.      300,34 
arrotondamento e imp.      €.        37,16 
         ______________ 
TOTALE GENERALE      €.         18.658,00 
 
 
Ritenuto il suddetto Progetto – perizia di spesa meritevole di approvazione; 
  
Visto il T.U., come da D. Leg.vo n. 267/2000; 
 
Visto il  D. Leg.vo n. 50/2016; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Acquisiti , in base all'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267, i pareri come 
riportati nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Con Voti Unanimi resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA  
 
1. Di Approvare il progetto, conservato in atti, definitivo-esecutivo relativo agli “INTERVENTI 

DI RIPRISTINO CAMPO DA GIOCO PRESSO "CENTRO SPORTIVO S. GIOVANNI" DI 
CASTIGLIONE DEI PEPOLI E CENTRO SPORTIVO FRAZ. LAGARO” comportante una 
spesa di complessivi € 18.658,00.=, giusta ripartizione riportata in premessa; 

 
2. Dare Atto  che: 

• la spesa è imputata, quanto a € 18.658,00, al Cap. 10105, art. 0, Intervento 20100, bilancio 
2017; 

• che le “Spese per l'incentivo di cui all'art. 113 del D. Lg.vo 50/2016”, sono pari a € 300,34 e 
che ne viene sospesa l'erogazione in considerazione del necessario approfondimento 
della Deliberazione n.7/2'17 della Corte dei Conti e successivo pronunciamento della Sezione 
Autonomia . Rimane inteso che verificata la disponibilità economica, tali incentivi dovranno 
essere successivamente erogati". 

 
3. Di Mandare copia della presente: 

• all'Area Territorio e  Sviluppo, competente per materia, il cui responsabile è nominato 
responsabile unico del procedimento e dovrà provvedere agli atti conseguenti tra i quali 
l’adozione della determinazione a contrattare; 

• all’ufficio finanziario per l’approntamento degli atti contabili relativi, a mente dell’art. 183 
del D. Lgs.vo n. 267/2000 e sue modifiche, con imputazione ai relativi capitoli di bilancio – 
anno 2017; 
 

4. Di Dichiarare  il  presente atto  Immediatamente  Eseguibile  a mente dell'art. 134, 4° comma, 
del D. Leg.vo n. 267/2000. 



DESCRIZIONE: 

 

 

INTERVENTI DI RIPRISTINO CAMPO DA GIOCO PRESSO 

"CENTRO SPORTIVO S. GIOVANNI" DI CASTIGLIONE DEI 

PEPOLI E CENTRO SPORTIVO FRAZ. LAGARO. 

 

PROGETTO-PERIZIA DI SPESA 

 

 

 COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI  
                                      Provincia di Bologna 
       
 

 
 
 
 

Area Territorio e Sviluppo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

 

IL PROGETTISTA 

Geom. …………….. 
(f.to) 

  

 

IL SINDACO 

Dott. Maurizio Fabbri 
(f.to) 

 

TAVOLA  N°. 

 

 



PREMESSA 
 

Gli impianti  sportivi polivalenti “San Giovanni” del Capoluogo, la cui costruzione risale 
all’anno 2005  e della frazione di Lagaro realizzato nell’anno 2000, sono stati soggetti ad 
un utilizzo frequente e, a volte, con comportamenti degli fruitori che hanno determinato 
una  notevole usura e degrado delle pavimentazioni di gioco (in erba sintetica) e il 
danneggiamento della quasi totalità delle recinzioni perimetrali. 
 
 Attualmente gli interventi più urgenti riguardano le recinzioni che si presentano in stato 
di degrado avanzato e con il rischio di incidenti per gli utilizzatori e di cedimenti in caso di 
forti venti o nevicate; le lavorazioni previste consistono nella rimozione delle recinzioni 
esistenti (in parte metalliche e parte in nylon), verifica dei pali di sostegno, creazione di 
due nuovi cancelletti simili agli esistenti (solo nel campo del Capoluogo), messa in opera 
di nuove recinzioni metalliche a maglia sciolta zincate e plastificate e di quelle parapalloni 
in materiale plastico nella parte superiore (solo nel campo di Lagaro). 
 
 Nel centro sportivo di Lagaro si è rilevata anche la necessità di intervenire sul canale di 
gronda della palestra polivalente che presenta perdite e di conseguenza infiltrazioni 
all’interno della struttura con danni al controsoffitto e alla pavimentazione sportiva; tale 
intervento consiste nella realizzazione di giunti di dilatazione e alcuni fori di scarico 
troppopieno che entrano in funzione in caso di forti precipitazioni. Infine è necessario 
provvedere al ripasso del manto di copertura piana in guaina bituminosa della zona 
spogliatoi, mediante saldatura a caldo dei giunti e dei risvolti sulle pareti che determinano 
le infiltrazioni nei locali sottostanti; 

 
Al fine di procedere in tempi brevi alla messa in sicurezza dei due impianti sportivi, si 

ritiene indispensabile procedere alla esecuzione degli interventi sopra descritti nel più 
breve tempo possibile e comunque entro l’inizio della stagione invernale. 

 
Essendo l’importo dei lavori notevolmente inferiore alla soglia dei 40.000,000 €, si 

ritiene utile procedere mediante affidamento diretto a ditta specializzata nella esecuzione 
di recinzioni e opere similari mediante le procedure previste dall’art. 37 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione ai sensi 
dell’articolo 38 del D.Lgs. citato; 

 
Ritenuto che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili ai sensi del Decreto Legislativo 

18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante 
affidamento diretto, così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 56 del 
19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 50/2016”: “per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”, 
sulla base del seguente computo metrico estimativo: 



art.  Indicazione dei Lavori U. M. Quantità  Prezzo 
Unitario  Importo 

 CAMPO DA GIOCO PRESSO “CENTRO SPORTIVO S. GIOVANNI”  
DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 

  

1 IMPIANTO DI CANTIERE 
Approntamenti di cantiere (baracca + WC) compreso 
mezzi ecc. 
 

 
a 

corpo
. 

 
 

1 

 
 

500,00 

 
 

500,00 

2 RIMOZIONE RETE ESISTENTE 
Rimozione della rete esistente deformata e rotta 
compreso trasporto e smaltimento a discarica 
autorizzata del materiale di risulta. 
 

 
  
 
 

ml. 

 
 
 

 
175,00 

 
 
 
 

7,00 

 
 
 
 

1.225,00 
3 FORNITURA E POSA NUOVA RETE 

Fornitura e posa nuova rete metallica a maglia 
sciolta h. cm. 195 diam. filo mm. 2,2 zincata e 
plasticata compreso ogni onere per dare il lavoro 
compiuto a regola d'arte. 
 

 
 
 
 

ml. 

 
 
 
 

175,00 

 
 
 
 

21,00 

 
 
 
 

3.675,00 
 

4 REALIZZAZIONE NUOVE APERTURE  
Realizzazione di nuovi cancelli di apertura nei lati 
sprovvisti,  per recupero palloni, costruiti come quelli 
esistenti e tamponati con la stessa rete di recinzione. 
 

 
 
 

cad. 

 
 
 

2 

 
 
 

700,00 

 
 
 

1.400,00 

 
CAMPO DA GIOCO PRESSO CENTRO SPORTIVO -PALESTRA 
FRAZ. LAGARO. 

 

  

6 IMPIANTO DI CANTIERE 
Approntamenti di cantiere (baracca + WC) compreso 
mezzi ecc. 
 

 
a 

corpo
. 

 
 

1 

 
 

500,00 

 
 

500,00 

7 PULIZIA RETE DALLA VEGETAZIONE 
Rimozione della vegetazione che ha infestato la rete 
di 
recinzione perimetrale compreso carico e trasporto a 
rifiuto del materiale di risulta. 
 

 
 
 
 
 
a 

corpo
. 

 
 
 
 
 
 

1 

 
 
 
 
 
 

300,00 

 
 
 
 
 
 

300,00 

8 RIMOZIONE RETE ESISTENTE 
Rimozione della rete esistente deformata e rotta 
compreso trasporto e smaltimento a discarica 
autorizzata del materiale di risulta 
 

 
  
 
 

ml. 

 
 
 

 
50,60 

 
 
 
 

7,00 

 
 
 
 

354,20 
9 FORNITURA E POSA NUOVA RETE 

Fornitura e posa nuova rete metallica a maglia 
sciolta h. cm. 195 diam. filo mm. 2,2 zincata e 
plasticata compreso ogni onere per dare il lavoro 
compiuto a regola d'arte. 
 

 
 
 
 
 

ml. 

 
 
 
 
 

50,60 

 
 
 
 
 

21,00 

 
 
 
 

 
1.062,60 

 
10 FISSAGGIO RETE PARAPALLONI 

Sistemazione generale della rete parapalloni 
esistente su tutto il perimetro in quanto si presenta 
abbassata e deformata in diversi punti, compreso 
sostituzione ove necessario del cavo di acciaio alla 

 
 
 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



sommità, con ausilio di piattaforma aerea e ogni 
onere per dare l'opera 
eseguita a regola d'arte. 
 

 
 
cad. 

 
 

1 

 
 
1.300,00 

 
 

1.300,00 

11 SISTEMAZIONE PALI SOSTEGNO E CANCELLO 
Sistemazione dell'ancoraggio dei pali di sostegno 
della recinzione  nella parte a valle in quanto si 
presentano in precario stato di stabilità, mediante 
rinforzo plinto di fondazione e/o nuovo staffaggio al 
muretto in cls di base, compreso sistemazione del 
cancello di entrata in quanto deformato e con rete 
rotta compreso ogni onere per dare il lavoro finito a 
regola d’arte. 
 

 
 
 
 
 

 
 
a 

corpo. 

 
 
 
 
 

 
 
 

1 

 
 
 
 
 

 
 
 

800,00 

 
 
 
 
 
 
 
 

800,00 

12 interventi su copertura palestra polivalente mediante 
ripristino canale di gronda mediante creazione di n. 2 
giunti di dilatazione, n. 4 fori di scarico esterni e 
ripasso della impermeabilizzazione in guaina 
bituminosa, per la eliminazione delle infiltrazioni, 
della copertura piana corpo spogliatoi. 

 
 
 
 

a 
corpo 

 
 
 
 
 

1 

 
 
 
 
 
3.600,00 

 
 
 
 
 

3.600,00 
 

IMPORTO LAVORI     €  14.716,80 
 
 

 

 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
 
IMPORTO DEI LAVORI       €. 14.716,80 
ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribassi d’asta)  €.      300,00   
IMPORTO A BASE DI GARA      €. 15.016,80 
IVA 22 %          €.     3.303,70 
Incentivo art. 113 del D.Lg.vo 50/2016     €.      300,34 
arrotondamento e imp.       €.        37,16      
          ______________ 
TOTALE GENERALE       €. 18.658,00  

 
 

 

 

Castiglione dei Pepoli, lì  23 ottobre 2017 
 

 
 
                             Il Progettista                                                                                                           
                   Geom.  Alessandro Aldrovandi  
                              

 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 111 /GC del 30/11/2017

avente ad oggetto: INTERVENTI DI RIPRISTINO CAMPO DA GIOCO PRESSO "CENTRO 
SPORTIVO S. GIOVANNI" DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI E CENTRO 
SPORTIVO FRAZ. LAGARO.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Aldrovandi Alessandro)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Masinara Katia)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 111 del 30/11/2017

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

INTERVENTI DI RIPRISTINO CAMPO DA GIOCO PRESSO "CENTRO SPORTIVO S. 
GIOVANNI" DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI E CENTRO SPORTIVO FRAZ. LAGARO.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT. MITA MASSIMILIANO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2017-12-05T10:42:43+0100
	Maurizio Fabbri


		2017-12-11T12:12:44+0100
	MITA MASSIMILIANO




